1

CONTATO

TELEFONE:
(45) 3027-2052

ENDEREÇO:
Avenida Pedro Basso, 647
Sala 4 – Alto São Francisco
Foz do Iguaçu – PR
CEP: 85.863-756

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

OFÍCIO FEPACAN 006/2022

Foz do Iguaçu, 30 de março de 2022.

À Coordenadoria do Programa
GERAÇÃO OLÍMPICA E PARALÍMPICA DO PARANÁ
Curitiba - PR

Referente: Resposta ao Ofício 003/2022 - PROGRAMA GERAÇÃO OLÍMPICA E
PARALÍMPICA DO PARANÁ

                       Prezados,

                        A Federação Paranaense de Canoagem, neste ato representada pelo
Presidente abaixo assinado, em atenção ao r. Ofício Circular n° 003/2022, datado de
21/03/2022, onde a Coordenação do Programa Geração Olímpica e Paralímpica solicita
critérios específicos que serão adotados para o preenchimento das vagas para a Edição
2022, vem, respeitosamente, fazer as seguinte CONSIDERAÇÕES e após DECIDIR:

                        Considerando as regras já definidas no Regulamento Geral, 10ª Edição
/2021 expostas no seguinte link:

                        Considerando o quadro de distribuição de vagas definidos pelo próprio
Programa, que se estabelecem da seguinte forma:

 EO – ESTADUAL OLÍMPICO – 13 VAGAS
 EP – ESTADUAL PARALÍMPICO – 3 VAGAS
 NO – NACIONAL OLÍMPICO – 8 VAGAS
 NP – NACIONAL PARALÍMPICO – 2 VAGAS
 TO – TÉCNICO OLÍMPICO – 1 VAGA
 TP – TÉCNICO PARALÍMPICO – 1 VAGA

                        Considerando que os critérios deverão ser estabelecidos, única e tão
somente, de forma separada, para as categorias ESTADUAL, NACIONAL e TÉCNICO EAD;

                        Considerando que os critérios da Disciplina de Canoagem deverão ser
válidos também para a Paracanoagem;

https://www.esporte.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/202
1-03/regulamento_go_edicao2021.pdf

2

CONTATO

TELEFONE:
(45) 3027-2052

ENDEREÇO:
Avenida Pedro Basso, 647
Sala 4 – Alto São Francisco
Foz do Iguaçu – PR
CEP: 85.863-756

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

                        Considerando que provas NÃO PRESENTES NO PROGRAMA OLÍMPICO OU
PARALÍMPICO devem ser desconsideradas para efeitos de cálculos;

                        D E C I D E

1º- EO – ESTADUAL OLÍMPICO e EP – ESTADUAL PARALÍMPICO - CRITÉRIOS
SUGERIDOS PELA FEPACAN PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

a- ATLETAS REGULARIZADOS

Somente serão observados os atletas indicados pelo Governo do Estado devidamente
regularizados nesta Entidade de Administração Desportiva e que realmente tenham
participado efetivamente de eventos oficiais em 2021;

b- FONTES DE PESQUISAS

As fontes de pesquisas dos resultados oficiais de cada atleta serão os sites oficiais da
Confederação Brasileira de Canoagem (www.canoagem.org.br) bem como da Federação
Paranaense de Canoagem (www.fepacan.org.br), onde é possível coletar todos os
resultados nas participações estaduais, nacionais e internacionais.

c- RESULTADOS VÁLIDOS PARA CANOAGEM SLALOM E CANOAGEM SLALOM
EXTREMO

Para a Canoagem Slalom, objetivando encontrar de fato os atletas com mais potencias
de estarem representando o Paraná em Jogos, apenas serão observadas para efeito de
cálculo as categorias C1 e K1 inseridas nos Programas dos Jogos Olímpicos e Jogos Pan-
americanos, não havendo somatória de pontos destas embarcações diferentes, até
porque as regras dos Jogos não permitem que o mesmo atleta participe destas duas
categorias oficiais.

Para a Canoagem Slalom Extremo, até o momento só é válida a participação masculina
e feminina no K1 de forma que será observada o Brasileiro da Modalidade para definição
dos indicados.

Apenas os resultados nacionais e estaduais das seguintes provas realizadas em 2021
serão observados:

 Seletivas Nacional – Rio de Janeiro (04 a 07 de março);
 Campeonato Brasileiro de Canoagem Slalom – Três Coroas (08 a 10 de outubro);
 Campeonato Brasileiro de Canoagem Slalom Extremo – Tomazina (18 e 19 de
dezembro);
 Campeonato Paranaense de Canoagem Slalom - Tomazina (18 e 19 de dezembro).

3

CONTATO

TELEFONE:
(45) 3027-2052

ENDEREÇO:
Avenida Pedro Basso, 647
Sala 4 – Alto São Francisco
Foz do Iguaçu – PR
CEP: 85.863-756

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

d- RESULTADOS VÁLIDOS PARA CANOAGEM VELOCIDADE E PARACANOAGEM

Para a Canoagem Velocidade e Paracanoagem, serão observadas as provas inclusas no
Programa dos Jogos Olímpicos Paris2024 (objetivo deste Programa), ou seja:

Canoagem Velocidade:

Paracanoagem

 KL1 200m – Masculino e Feminino

 KL2 200m – Masculino e Feminino

 KL3 200m – Masculino e Feminino

 VL2 200m – Masculino e Feminino

 VL3 200m – Masculino e Feminino

     Apenas os resultados nacionais das seguintes provas realizadas em 2021 serão
observados:

 Seletivas Nacionais Caiaque – Cascavel (17 de abril);
 Seletivas Nacional Canoa – Lagoa Santa (20 de junho);
 Seletiva Nacional de Paracanoagem – Brasília (17 de julho)
 Campeonato Brasileiro de Canoagem Velocidade e Paracanoagem – Cascavel (02 a 05
de dezembro)

e-  DIVISÃO DE BOLSAS

Segundo o QUADRO DE VAGAS - EAD´s elaborado pelo Governo do Estado, existem

 EO – ESTADUAL OLÍMPICO – 13 VAGAS
 EP – ESTADUAL PARALÍMPICO – 3 VAGAS

Para encontrar critérios que estejam minimamente embasados no princípio da
razoabilidade para se fazer as divisões acima, a FEPACAN decidiu:

 200m 500m 1000m
MASCULINO  K2

K4
C2

K1
C1

FEMININO C1 K1

K2
K4
C2

4

CONTATO

TELEFONE:
(45) 3027-2052

ENDEREÇO:
Avenida Pedro Basso, 647
Sala 4 – Alto São Francisco
Foz do Iguaçu – PR
CEP: 85.863-756

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

 A -  EO – ESTADUAL OLÍMPICO – 13 VAGAS

 Canoagem Slalom – 4 vagas
 Canoagem Slalom Extremo – 3 vagas
 Canoagem Velocidade – 6 vagas

 EP – ESTADUAL PARALÍMPICO – 3 VAGAS

2º- NO – NACIONAL OLÍMPICO e NP – NACIONAL PARALÍMPICO -
CRITÉRIOS SUGERIDOS PELA FEPACAN PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

a- ATLETAS REGULARIZADOS

Somente serão observados os atletas indicados pelo Governo do Estado devidamente
regularizados nesta Entidade de Administração Desportiva e que realmente tenham
participado efetivamente de eventos oficiais em 2021;

b- FONTES DE PESQUISAS

As fontes de pesquisas dos resultados oficiais de cada atleta serão os sites oficiais da
Confederação Brasileira de Canoagem (www.canoagem.org.br) bem como da Federação
Paranaense de Canoagem (www.fepacan.org.br), onde é possível coletar todos os
resultados nas participações estaduais, nacionais e internacionais.

c- RESULTADOS VÁLIDOS PARA CANOAGEM SLALOM E CANOAGEM SLALOM
EXTREMO

Para a Canoagem Slalom, objetivando encontrar de fato os atletas com mais potencias
de estarem representando o Paraná em Jogos, apenas serão observadas para efeito de
cálculo as categorias C1 e K1 inseridas nos Programas dos Jogos Olímpicos e Jogos Pan-
americanos, não havendo somatória de pontos destas embarcações diferentes, até
porque as regras dos Jogos não permitem que o mesmo atleta participe destas duas
categorias oficiais.

Para a Canoagem Slalom Extremo, até o momento só é válida a participação masculina
e feminina no K1 de forma que será observada o Brasileiro da Modalidade para definição
dos indicados.

Apenas os resultados nacionais e estaduais das seguintes provas realizadas em 2021
serão observados:

 Seletivas Nacional – Rio de Janeiro (04 a 07 de março);
 Campeonato Brasileiro de Canoagem Slalom – Três Coroas (08 a 10 de outubro);

5

CONTATO

TELEFONE:
(45) 3027-2052

ENDEREÇO:
Avenida Pedro Basso, 647
Sala 4 – Alto São Francisco
Foz do Iguaçu – PR
CEP: 85.863-756

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

 Campeonato Brasileiro de Canoagem Slalom Extremo – Tomazina (18 e 19 de
dezembro);
 Campeonato Paranaense de Canoagem Slalom - Tomazina (18 e 19 de dezembro).

d- RESULTADOS VÁLIDOS PARA CANOAGEM VELOCIDADE E PARACANOAGEM

Para a Canoagem Velocidade e Paracanoagem, serão observadas as provas inclusas no
Programa dos Jogos Olímpicos Paris2024 (objetivo deste Programa), ou seja:

Canoagem Velocidade:

Paracanoagem

 KL1 200m – Masculino e Feminino

 KL2 200m – Masculino e Feminino

 KL3 200m – Masculino e Feminino

 VL2 200m – Masculino e Feminino

 VL3 200m – Masculino e Feminino

     Apenas os resultados nacionais das seguintes provas realizadas em 2021 serão
observados:

 Seletivas Nacionais Caiaque – Cascavel (17 de abril);
 Seletivas Nacional Canoa – Lagoa Santa (20 de junho);
 Seletiva Nacional de Paracanoagem – Brasília (17 de julho)
 Campeonato Brasileiro de Canoagem Velocidade e Paracanoagem – Cascavel (02 a 05
de dezembro)

 200m 500m 1000m
MASCULINO  K2

K4
C2

K1
C1

FEMININO C1 K1

K2
K4
C2

6

CONTATO

TELEFONE:
(45) 3027-2052

ENDEREÇO:
Avenida Pedro Basso, 647
Sala 4 – Alto São Francisco
Foz do Iguaçu – PR
CEP: 85.863-756

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

e-  DIVISÃO DE BOLSAS

Segundo o QUADRO DE VAGAS - EAD´s elaborado pelo Governo do Estado, existem

 NO – NACIONAL OLÍMPICO – 8 VAGAS

 Canoagem Slalom – 3 vagas
 Canoagem Slalom Extremo – 2 vagas
 Canoagem Velocidade – 3 vagas

 NP – NACIONAL PARALÍMPICO – 2 VAGAS

3º- TO – TÉCNICO OLÍMPICO e TP – TÉCNICO PARALÍMPICO - CRITÉRIOS
SUGERIDOS PELA FEPACAN PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

a- TÉCNICOS REGULARIZADOS

Somente serão observados os treinadores indicados pelo Governo do Estado que
realmente tenham participado efetivamente de eventos oficiais abaixo nominados no
ano de 2021;

b- FONTES DE PESQUISAS

As fontes de pesquisas dos resultados oficiais de cada atleta do respectivo treinador
serão os sites oficiais da Confederação Brasileira de Canoagem (www.canoagem.org.br)
bem como da Federação Paranaense de Canoagem (www.fepacan.org.br), onde é
possível coletar todos os resultados nas participações estaduais, nacionais e
internacionais.

c- RESULTADOS VÁLIDOS PARA CANOAGEM SLALOM E CANOAGEM SLALOM
EXTREMO

Para a Canoagem Slalom, apenas serão observadas para efeito de cálculo as categorias
C1 e K1 inseridas nos Programas dos Jogos Olímpicos e Jogos Pan-americanos.

Para a Canoagem Slalom Extremo, até o momento só é válida a participação masculina
e feminina no K1 de forma que será observada o Brasileiro da Modalidade para
pontuação dos treinadores.

Apenas os resultados nacionais e estaduais das seguintes provas realizadas em 2021
serão observados para efeitos de cálculo da pontuação dos respectivos treinadores:

 Seletivas Nacional – Rio de Janeiro (04 a 07 de março);
 Campeonato Brasileiro de Canoagem Slalom – Três Coroas (08 a 10 de outubro);

7

CONTATO

TELEFONE:
(45) 3027-2052

ENDEREÇO:
Avenida Pedro Basso, 647
Sala 4 – Alto São Francisco
Foz do Iguaçu – PR
CEP: 85.863-756

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

 Campeonato Brasileiro de Canoagem Slalom Extremo – Tomazina
(18 e 19 de dezembro);
 Campeonato Paranaense de Canoagem Slalom - Tomazina (18 e 19 de dezembro).

d- RESULTADOS VÁLIDOS PARA CANOAGEM VELOCIDADE E PARACANOAGEM

Para a Canoagem Velocidade e Paracanoagem, serão observadas as provas inclusas no
Programa dos Jogos Olímpicos Paris2024 (objetivo deste Programa), ou seja:

Canoagem Velocidade:

Paracanoagem

 KL1 200m – Masculino e Feminino

 KL2 200m – Masculino e Feminino

 KL3 200m – Masculino e Feminino

 VL2 200m – Masculino e Feminino

 VL3 200m – Masculino e Feminino

     Apenas os resultados nacionais das seguintes provas realizadas em 2021 serão
observados:

 Seletivas Nacionais Caiaque – Cascavel (17 de abril);
 Seletivas Nacional Canoa – Lagoa Santa (20 de junho);
 Seletiva Nacional de Paracanoagem – Brasília (17 de julho)
 Campeonato Brasileiro de Canoagem Velocidade e Paracanoagem – Cascavel (02 a 05
de dezembro)

e-  DIVISÃO DE BOLSAS

 TO – TÉCNICO OLÍMPICO – 1 VAGA
Treinador de Canoagem Slalom e Canoagem Velocidade que fizer o maior número de
pontos, de acordo com a tabela sugerida pelo Estado do Paraná.

 200m 500m 1000m
MASCULINO  K2

K4
C2

K1
C1

FEMININO C1 K1

K2
K4
C2

8

CONTATO

TELEFONE:
(45) 3027-2052

ENDEREÇO:
Avenida Pedro Basso, 647
Sala 4 – Alto São Francisco
Foz do Iguaçu – PR
CEP: 85.863-756

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

 TP – TÉCNICO PARALÍMPICO – 1 VAGA
             Treinador da Paracanoagem que fizer o maior número de pontos, de acordo com
a tabela sugerida pelo Estado do Paraná.

4º- PELO EXPOSTO

Aproveitando o ensejo para parabenizar o Governo do Estado do Paraná por mais esta
grande iniciativa que já beneficiou mais 10 mil atletas paranaenses em uma década de
existência, a Federação Paranaense de Canoagem apresenta para as devidas
ponderações os critérios específicos necessários para as respectivas divisões das bolsas
de acordo com a realidade do esporte da canoagem paranaense. Caso o Programa
entenda restar incompleto ou não concordar com as regras aqui elaboradas por esta
Entidade de Administração Desportiva, basta comunicar o descontentamento que os
temas serão reavaliados de pronto.

Certo da habitual atenção e solidariedade,

FEDERAÇÃO PARANAENSE DE CANOAGEM

                                                                PRESIDENTE